
 

 

Resposta Esclarecimento 01/2023 

Edital 05/2023 Pregão Eletrônico – PRA 2023/000126 

 

 

 

Trata-se de solicitação de esclarecimento encaminhada pela empresa 
WolkeIT. Segue questão e resposta:  

 

Questão 1: Por gentileza pode esclarecer se posso participar na condição de Micro 
Empreendedor Individual (MEI)? 

Se sim, me enquadro nos benefícios de ME/EPP? 

 

RESPOSTA:  

Em atenção ao requerido, informamos que é possível a participação do MEI em 
licitações, contudo, devendo ser observado o limite anual de faturamento do 
microempreendedor em relação ao valor da contratação, bem como as condições de 
habilitação, aplicando-se, igualmente, o tratamento diferenciado direcionado às 
microempresas e empresas de pequeno porte, sempre observando-se as regras 
previstas no edital publicado. 

 

Porto Alegre, 11 de dezembro de 2023. 

 

 

 

____________________________ 

Paulo Augusto Dutra 

Pregoeiro 

Matrícula 1041 


